Diskontierungszinssatz 6,1 % 9,1 % 5,4 % 7,3 % 8,2 % 5,4 %

Diskontierungszinssatz vor Steuern 8,1 % 11,8 % 7,0 % 9,9 % 10,6 % 7,2 %

Break-even-Diskontierungszinssatz
vor Steuern 32,4 % 12,0 % 127,8 % 21,7 % 10,6 % 205,0 %

2018/19 ETC- IMS-

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Der ZGE zugeordneter Buchwert des
Firmenwerts 1) 11.783 21.316 7.378 3.364 6.941 230

Der ZGE zugeordneter Buchwert
immaterieller Vermögenswerte mit
unbestimmter Nutzungsdauer
(exkl. Firmenwert) 0 874 0 1.348 285 0

Nutzungswert (Value in Use) der ZGE 397.835 462.193 285.437 176.424 99.332 64.092

Buchwert der ZGE 1) 82.295 150.928 19.618 24.917 33.466 1.085

Diskontierungszinssatz 5,4 % 8,6 % 4,9 % 5.9 % 8.3 % 5,0 %

Diskontierungszinssatz vor Steuern 7,2 % 11,1 % 6,4 % 7.8 % 11.0 % 6,7 %

Break-even-Diskontierungszinssatz
vor Steuern 32,2 % 40,7 % 125,3 % 75.3 % 22.2 % 623,8 %

1)  Aufgrund der Finalisierung der Kaufpreisallokation von Intelligent Mobility Solutions Ltd., Sambia, wurde der Wert zum 31. März 2019
angepasst.

22 | Kapsch TrafficCom Jahresfinanzbericht 2019/20

15.2.4 Sensitivitätsanalyse mit Auswirkung auf den Nutzungswert (Value in use):

2019/20
Erhöhung der

Annahme
ETC- IMS-

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz + 10 % -49.590 -10.855 -26.164 -5.101 -4.004 -2.885

Umsatzwachstum + 10 % 3.643 613 1.386 337 326 367

EBITDA-Marge + 10 % 9.246 4.316 3.254 1.238 1.099 325

Wachstumsrate ewige Rente + 0,5 %p 45.465 5.481 29.318 3.348 2.443 3.244

Verringerung
der Annahme

ETC- IMS-

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz - 10 % 66.561 13.944 36.014 6.603 5.223 3.974

Umsatzwachstum - 10 % -3.545 -607 -1.351 -331 -323 -337

EBITDA-Marge - 10 % -9.246 -4.316 -3.254 -1.238 -1.099 -325

Wachstumsrate ewige Rente - 0,5 %p -35.524 -4.764 -21.770 -2.774 -2.078 -2.407

2018/19
Erhöhung der

Annahme
ETC- IMS-

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz + 10 % -50.358 -45.293 -37.908 -20.434 -13.375 -8.315

Umsatzwachstum + 10 % 4.291 533 1.813 589 1.723 1.085

EBITDA-Marge + 10 % 8.570 10.013 3.880 2.958 5.157 1.152

Wachstumsrate ewige Rente + 0,5 %p 56.181 25.456 49.459 19.854 7.830 10.571

Verringerung
der Annahme

ETC- IMS-

Americas EMEA APAC Americas EMEA APAC

Diskontierungszinssatz - 10 % 69.237 58.662 53.274 27.652 17.338 11.640

Umsatzwachstum - 10 % -4.153 -532 -1.763 -583 -1.708 -1.032

EBITDA-Marge - 10 % -8.570 -10.013 -3.880 -2.958 -5.157 -1.152

Wachstumsrate ewige Rente - 0,5 %p -41.716 -21.867 -34.860 -15.343 -6.676 -7.520

15.3 Aktivierte Entwicklungskosten.

Die Entwicklungskosten betreffen Aufwendungen, die gemäß IAS 38 aktiviert und ab Verfügbarkeit zur kommerziellen Nutzung
über 3 bis 15 Jahre abgeschrieben werden.

Weitere Forschungs- und Entwicklungskosten des Konzerns beliefen sich im Geschäftsjahr 2019/20 auf TEUR 130.666
(2018/19 angepasst: TEUR 111.286). Die Definition, welche Aufwendungen Forschung und Entwicklung zuzurechnen sind,
wurde überarbeitet. Dementsprechend waren die Vorjahreswerte anzupassen. Wesentlichste Veränderung gegenüber dem
Vorjahr ist, dass Aufwendungen für das IPR-Management nicht mehr einbezogen werden. Im Geschäftsjahr 2019/20 waren